
Тульская область
Муниципальное образование Богородицкий район

Администрация

постановление

о,29" lЯ яоа 2 Xn lЦ Яl

Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования город Богородицк Богородицкого района <<Формирование

современной городской среды в муниципальном образовании город
Богородицк Богородицкого района>>

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Богородицкий район от 28.07.2022 Jt 770 <<Порядок разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
администрации муниципального образования Богородицкий район и
муниципального образования,город Богородицк Богородицкоrо района", на

основании Устава муниципального образования Богородицкий район,
администрация муниципального образования Богородицкий район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования
современной
Богородицк

город Богородицк. Богородицкого района <<Формирование

городской среды в муниципальном
Богородицкого района>> (приложение 1 ).

образовании город

2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программой
муниципального образования город Богородицк Богородицкого района
<<Формирование современriой городской среды в муниципальном
образовании город Богородицк Богородицкого района>> по должностям
(приложение 2).

3. Отделу делопроизводства и ко,нтроля администраIции
муниципального образования Богородицкий район обнародовать
постановление.



ч
,1

2

4. Отделу по работе с населением

муниципальными образованиями администрации муниципального

образования Богородицкий район опубликовать в газете <Богородицкие

вести )> сообщение об обнародо вании настоящего постановления.

5. Сектору информационного обеспечения администрации

муниципального образования Богородицкий район разместить
постановление на официальном сайте администращии муниципальногО

образования Богородицкий район в сети Интернет.

6. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования

Богородицкий район от |9 .L2.20 1 7 ЛЬ 1 006 ( Об утвержде нии муниципальноЙ

программы муниципального образования город Богородицк БогородицКОгО

района <<Формирование современной городской среды в муниципальном

образовании город Богородицк Богородицкого района>> ;

- постановление администрации муниципального образования

Богородицкий район от 27.07.2022 Лlb756 <(О внесении изменениЙ в

постановление админист рации муниципального образования Богородицкий

район от 19.12.20|7 N91006 <Об утверя(дении муниципальной программы

муниципального образования город Богородицк Богородицкого района
<<Формирование современной городской среды в муниципальном

образовании город Богородицк Богородицкого района>>;

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлеЖИТ

обнародованию.

и связям с

Глава администрации
муниципальцого образования

Богородицкий район В.В.Игонин

.i;;ii)--..
..:1,i.,,.. 

;::]]



Приложение 1 к постановлению 
администрации муниципального 

образования Богородицкий район от 
29.12.2022 № 1421 

 

Муниципальная программа муниципального образования город 

Богородицк Богородицкого района «Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании город Богородицк 

Богородицкого района» 

1. Оценка текущего состояния сферы благоустройства дворовых и 
общественных территорий муниципального образования город 

Богородицк Богородицкого района 
 

Создание условий для системного повышения качества и комфорта 
городской среды на всей территории Российской Федерации является одним 
из приоритетных направлений стратегического развития Российской 
Федерации. 

Программа «Формирование современной городской среды» 
предусматривает реализацию комплекса мероприятий, направленных на 
создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга 
населения в границах муниципального образования город Богородицк 
Богородицкого района. 

Основным принципом формирования комфортной городской среды 
является комплексный подход при создании эффективной системы 
благоустройства, в том числе за счет реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего пользования в населенных пунктах с 
численностью населения более 1000 человек и обустройству мест массового 
отдыха населения (городских парков) в городах с численностью до 250000 
человек. К таким населенным пунктам относится и г.Богородицк, 
численность которого на 01.01.2021 составляет 30199 человек. 

Проблемы благоустройства территории города до сих пор остаются 
актуальными. В районе недостаточно мест отдыха, парков и скверов, 
благоустроенных и эстетически оформленных, участки озеленения в 
основном не благоустроены.  

Большинство объектов внешнего благоустройства в настоящее время 
не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и 
нуждаются в ремонте и реконструкции. 

Причиной обозначенных проблем, в первую очередь, является 
отсутствие комплексного подхода к решению проблемы благоустройства на 
территории района.  

Эти проблемы требуют значительных бюджетных расходов, участие не 
только органов местного самоуправления, но и органов государственной 
власти, привлечение населения, предприятий и организаций, наличия 
финансирования с привлечением источников всех уровней. 

Актуальность муниципальной программы и необходимость ее 
реализации на территории муниципального образования обусловлены тем, 
что большинство жилых домов введены в эксплуатацию в 1960-1970 годах и 



 2 

ремонт асфальтового покрытия дворов и дворовых проездов 
проводился в недостаточном объеме. 

Пришло в негодность асфальтовое покрытие дворовых проездов. 
Асфальтобетонное покрытие дворовых территорий имеет высокий 
физический износ. Кроме того, за последнее десятилетие резко выросло 
количество личного автотранспорта, что привело к росту потребности в 
парковочных местах на придомовых территориях. Отсутствие специально 
обустроенной стоянки для автомобилей приводит к их хаотичной парковке. 

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни  
граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 
проживания. 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить 
реализацию комплекса мероприятий, которые значительно повысят уровень 
благоустроенности и надлежащего состояния территории города. 

По состоянию на 01.01.2022 на территории г.Богородицка 276 
дворовые территории, на которых расположены 277 многоквартирных дома. 
Количество благоустроенных территорий составляет 39 единиц с площадью 
198,0 тыс. кв. м. 

Таким образом, доля благоустроенных территорий на сегодняшний 
день составляет 14,0 % от общего числа дворовых территорий. Доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными  
территориями от общей численности населения составляет 21,0 %. 

Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, 
общения и проведения досуга разными группами населения на территории 
г.Богородицка – 2 ед. В городском парке располагается детская игровая 
площадка общей площадью 70 кв.м, по ул.Пролетарская, д.66 располагается 
спортивная площадка общей площадью 70 кв.м. К этим площадкам имеется 
удобный пешеходный доступ у всего населения города. 

Количество общественных территорий (парки, скверы и т.д.) на 
территории г.Богородицка – 15. Доля благоустроенных общественных 
территорий от общего количества таких территорий составляет 93,0%, их 
общая площадь - 80545 кв.м. 

Доля общественных территорий от общего количества таких 
территорий, нуждающихся в благоустройстве, составляет 7%, их общая 
площадь – 6328 кв.м. 

Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся 
на 1 жителя муниципального образования, составляет 2,7 кв.м.  

В целях определения текущего состояния благоустройства территорий 
проводится инвентаризация уровня благоустройства территорий. 

Инвентаризация позволяет сформировать адресный перечень всех 
территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 
состояния) и подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня 
работ по благоустройству, адресного перечня всех общественных 
территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 
состояния) и подлежащих благоустройству в период 2023-2030 гг. 



 3 

Выполнение перечня мероприятий, предусмотренных 
Программой, позволят повысить уровень благоустроенности и надлежащего 
состояния территории г.Богородицка. 

Адресные перечни дворовых территорий многоквартирных домов и 
территорий общего пользования населения, подлежащих благоустройству на 
следующий год (Приложение 1 к Программе), утверждаются распоряжением 
администрации ежегодно с учетом доведенных лимитов денежных средств. 
Отбор производится конкурсным путем из общего перечня дворовых и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2023-2030 годах, 
на основании заявок, поступивших от жителей (Приложение 2 к Программе). 

Критерии отбора дворовых территорий и территорий общего 
пользования для включения в Программу утверждены постановлением 
администрации муниципального образования Богородицкий район от 30 
августа 2017 года №676 «Об утверждении порядка рассмотрения 
предложений по включению в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды» подлежащих благоустройству дворовых и 
общественных территорий муниципального образования г.Богородицк 
Богородицкого района». 

В ходе реализации муниципальной программы предусмотрено 
внесение изменений в перечни дворовых территорий многоквартирных 
домов и территорий общего пользования, планируемых к благоустройству в 
2023-2030 годах в соответствии с текущим состоянием территорий и 
обращениями жителей. 

Администрация МО Богородицкий район имеет право: 
- исключать из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 
элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а 
также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 
государственных нужд в соответствии с генеральным планом 
соответствующего поселения, при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых и 
общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией; 

- исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 
территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 
приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в 
рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории 
из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, возможно только при условии 
одобрения соответствующего решения муниципального образования 
межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 



 4 

 
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 
В рамках Программы реализованы первоочередные мероприятия по 

благоустройству:  
- разработаны и утверждены новые Правила благоустройства, 

соответствующие требованиям федерального законодательства;  
- внедрен механизм инициации и отбора проектов по благоустройству 

жителями муниципального образования. 
В рамках Программы ежегодно планируется: 
- определить и реализовать перечень отобранных проектов по 

благоустройству. 
Новые правила благоустройства и реализация программы 

благоустройства с учетом мнения граждан должны качественно изменить 
уровень планирования и реализации мероприятий, запустить механизм 
финансового и трудового участия граждан и организаций в проектах по 
благоустройству, сформировать механизм общественного контроля на 
территории муниципального образования город Богородицк Богородицкого 
района. 

Задачами Программы являются: 
1. Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования 

населения на территории муниципального образования. 
2. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий на 

территории муниципального образования. 
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в 

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
муниципального образования. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды» реализуются следующие мероприятия: 

- благоустройство территорий общего пользования населения; 
- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов; 
- участие заинтересованных граждан в благоустройстве дворовых 

территорий муниципального образования. 
Для решения задач, поставленных в соответствии с целью Программы, 

планируется выполнение мероприятия, представляющего собой комплекс 
работ, направленных на повышение уровня благоустройства общественных 
территорий и дворовых территорий муниципального образования город 
Богородицк Богородицкого района.  

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в 
обязательном порядке должно включать выполнение минимального перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий, а также может включать 
работы из дополнительного перечня. При этом дополнительный перечень 
работ реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных 
минимальным перечнем работ по благоустройству и обязательного трудового 
участия заинтересованных лиц, при выполнении дополнительного перечня 
работ по благоустройству.  



 5 

К минимальному перечню работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов, на которые предоставляются субсидии, 
относятся: 

- ремонт дворовых проездов; 
- обеспечение освещения дворовых территорий; 
- установку скамеек; 
- установку урн для мусора; 
- ремонт подходов к подъездам и существующих пешеходных дорожек, 

проложенных вдоль дворовых проездов. 
Ремонт дворовых проездов из минимального перечня работ 

предусматривает в том числе устройство водоотводных лотков, замену 
бордюрного камня, подъем колодцев, корчевку пней, удаление 
расположенной в пределах ремонтируемой проезжей части растительности, 
если указанные элементы относятся к конструктиву проезжей части и 
являются неотъемлемой ее частью. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов, на которые предоставляются субсидии, 
включает: 

- устройство новых и ремонт существующих парковочных карманов 
(асфальтобетонные, щебеночные покрытия и экопарковка); 

- устройство новых и ремонт существующих разворотных колец и 
пожарных разъездов; 

- устройство расширений проезжих частей дворовых территорий 
многоквартирных домов; 

- устройство новых асфальтированных дорожек и дорожек из 
тротуарной плитки; 

- ремонт существующих асфальтированных дорожек и дорожек из 
тротуарной плитки; 

- установку детского, игрового, спортивного оборудования, а также 
оборудования для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки 
белья и др.); 

- устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под 
детское, игровое, спортивное оборудование с обустройством основания под 
такое покрытие (асфальт, бетон); 

- устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, 
баскетбол с ограждением по периметру, устройством травмобезопасных 
покрытий на них (резиновое покрытие, искусственная трава); 

- установку ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, 
спортивных площадок, парковок; 

- озеленение территорий (посадка деревьев, кустарников, газонов, снос 
и кронирование деревьев, корчевание пней и пр.); 

- работы по демонтажу различных конструкций (металлических, 
бетонных, деревянных) для последующего благоустройства территорий под 
ними; 



 6 

- отсыпку, планировку и выравнивание: газонов, 
палисадников, детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, 
вазонов, цветочниц; 

- устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на 
дворовых территориях с их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой 
или без таковых работ; 

- устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или 
бетонных заводского изготовления) с оборудованием их металлическими 
поручнями; 

- устройство пандусов; 
- установку малых архитектурных форм (за исключением лавочек и урн). 

Уровень финансового участия жителей многоквартирных домов 
установлен на основании постановления правительства Тульской области от 
09.10.2017 №457 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Формирование современной городской среды в Тульской области» 
и в соответствии с решением общественной комиссии, утвержденным 
протоколом №51 заседания общественной комиссии по организации 
обсуждения программы «Формирование современной городской среды», 
проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также 
осуществлению контроля за реализацией программы от 15.04.2019 
составляет: 

-  по минимальному перечню работ для МКД с количеством квартир до 
20 включительно 4%, более 20 квартир – 6%,  

- по работам из дополнительного перечня, таким как: устройство 
парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные покрытия); 
устройство расширений проезжих частей дворовых территорий 
многоквартирных домов; устройство новых пешеходных дорожек; ремонт 
существующих пешеходных дорожек;  окраска бордюрного камня; замена 
бордюрного камня на тротуарах и подходах к подъездам - для МКД с 
количеством квартир до 20 включительно 4%, более 20 квартир – 6%. По 
всем остальным видам работ из дополнительного перечня уровень 
финансового участия жителей составляет 15%, 

- на дворовые территории, включенные в муниципальную программу 
после вступления в силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение 
№ 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», размер софинансирования собственниками 
помещений многоквартирного дома работ из дополнительного перечня 
составляет 20% стоимости выполнения таких работ. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут 
быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств или 
внесении средств на счет, открытый в порядке, установленном 
администрацией муниципального образования, или копия ведомости сбора 
средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, 
открытый в порядке, установленный муниципальным образованием. 



 7 

Трудовое участие может выражаться в выполнении жителями 
неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации: 
подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, 
демонтаж старого оборудования), уборка мусора после производства работ, 
покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, 
обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 
выполняющей работы, и ее работников (горячий чай, печенье и т.д.) и иные 
виды работ. 

К перечню работ по благоустройству общественной территории 
относятся: 

- благоустройство парков/скверов/бульваров; 
- освещение улицы/парка/сквера/бульвара;  
- благоустройство набережной  
- благоустройство места для купания (пляжа); 
- реконструкция/строительство многофункционального общественного 

спортивного объекта (как правило, стадион или детская спортивно-игровая 
площадка); 

- устройство или реконструкция детской площадки; 
- благоустройство территории возле общественного здания (как 

правило, Дом культуры или библиотека); 
- благоустройство кладбища; 
- благоустройство территории вокруг памятника; 
- установка памятников; 
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон 

отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице; 
- реконструкция мостов/переездов внутри поселений; 
- обустройство родников; 
- очистка водоемов; 
- благоустройство пустырей; 
- благоустройство городских площадей (как правило, центральных); 
- благоустройство или организация муниципальных рынков. 
При формировании объема работ по благоустройству дворовых 

территорий и территорий общего пользования населения предусматривается 
возможность использования данных объектов маломобильными группами 
населения. Работы по созданию комфортных условий обеспечения 
доступности для маломобильных групп населения будут проведены в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона № 181-ФЗ от 24 ноября 1995 
года «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

Сметная стоимость работ определяется базисно-индексным методом по 
территориальным сметным нормативам Тульской области в редакции 2014 
года, внесенным приказом Минстроя России от 27.02.2015 № 140/пр в 
федеральный реестр сметных нормативов (рег. № 227). 

Для каждой благоустраиваемой территории разрабатываются дизайн-
проекты. Дизайн–проект состоит из: 

- титульного листа с указанием адреса объекта благоустройства; 
- пояснительной записки, указывающей виды работ; 



 8 

- план – схемы размещения объектов благоустройства на 
дворовой территории и месте общего пользования; 

- листа согласования дизайн – проекта. 
При разработке дизайн-проектов учитывается мнение специалистов 

архитектурных специальностей ВУЗов, в том числе выпускников и 
архитекторов. 

Лист согласования дизайн-проекта для дворовых территорий 
подписывается физическим или юридическим лицом, уполномоченным 
общим собранием собственников помещений многоквартирных домов на 
общественном обсуждении и утверждается протоколом общественной 
комиссии.  

Дизайн-проект согласуется с жителями и заинтересованными лицами. 
Лист согласования дизайн-проекта для территорий общего пользования 

подписывается представителями общественных организаций, 
представителем отдела по вопросам строительства, архитектуры и 
жизнеобеспечения, представителем комитета имущественных и земельных 
отношений после проведения общественных обсуждений. 

В рамках реализации муниципальных программ утверждается и 
размещается в открытом доступе, в том числе на сайте администрации 
муниципального образования: 

1) муниципальная программа формирования современной городской 
среды на 2023-2030 годы,  

2) порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы, порядок и срок представления, рассмотрения и оценки 
предложений граждан и организаций о включении объектов в 
муниципальную программу; 

3) нормативно-правовые акты о создании общественных комиссий; 
4) актуализированные правила благоустройства поселений, 

соответствующие требованиям действующего законодательства; 
5) порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству улиц, и механизм контроля за их 
расходованием. 

При реализации программ предусматривается: 
а) финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных 

организаций; 
б) осуществление общественного контроля; 
в) проведение общественных обсуждений с использованием интернет-

технологий; 
г) синхронизация с реализуемыми федеральными, региональными и 

муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и 
ремонта) объектов недвижимого имущества, дорог и линейных объектов, в 
том числе с приоритетным проектом «Безопасные и качественные дороги»; 

д) привлечение к участию в мероприятиях по благоустройству 
студенческих отрядов, к разработке дизайн – проектов – специалистов 
архитектурных специальностей ВУЗов, в том числе выпускников и 



 9 

архитекторов. 
Срок приема заявок от жителей на включение в программы на очередной 

год - не менее 30 дней. 
3. Задачи муниципального управления, способы их 

эффективного решения в сфере благоустройства дворовых и 
общественных территорий муниципального образования город 

Богородицк Богородицкого района. 
Основные направления государственной политики в сфере 

благоустройства определены Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года №600 "О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 
жилищно-коммунальных услуг", Указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года №204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года", Стратегией 
развития жилищно- коммунального хозяйства в Российской Федерации на 
период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 26 января 2016 года №80-р, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года №1710 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации".  

Муниципальная программа  разработана в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 
года №169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды", Постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 января 2017 года №101 "О предоставлении и распределении в 2017 году 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку обустройства мест массового отдыха населения 
(городских парков)", Методическими рекомендациями по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в 
рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной 
городской среды", утвержденными Приказом Министерства строительства и 
жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 
2017 года №691, с учетом приоритетов социально-экономического развития 
Тульской области, определенных Указом Губернатора Тульской области от 
24 сентября 2018 года №203 "О стратегических направлениях, целях и 
задачах развития Тульской области на период до 2024 года".  

Целью муниципальной программы является кардинальное повышение 
комфортности городской среды на территории города Богородицка 
Богородицкого района Тульской области. 

Задачи программы:  



 10

1. Реализация механизмов развития комфортной городской 
среды, комплексного развития муниципального образования. 

2. Создание механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной городской среды. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 к постановлению 

администрации муниципального 
образования Богородицкий район 

от 29.12.2022 № 1421 
 

Состав 
управляющего совета муниципальной программы 

муниципального образования город Богородицк Богородицкого района 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 

образовании город Богородицк Богородицкого района» по должностям 
 

Заместитель главы администрации муниципального образования 
Богородицкий район - председатель управляющего совета. 

 
Члены управляющего совета: 

 
Начальник отдела по вопросам строительства, архитектуры и 

жизнеобеспечения комитета по жизнеобеспечению администрации 
муниципального образования Богородицкий район - ответственный 
исполнитель программы; 

Председатель комитета по жизнеобеспечению администрации 
муниципального образования Богородицкий район; 

Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и 
сельского хозяйства; 

Начальник финансового управления администрации муниципального 
управления Богородицкий район. 



Приложение 1 к муниципальной 
программе муниципального 

образования город Богородицк 
Богородицкого района «Формирование 

современной городской среды в 
муниципальном образовании город 
Богородицк Богородицкого района» 

 
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов и 

территорий общего пользования населения, подлежащих благоустройству*  
 

№п/п Адрес Наименование объекта 
2023 год 

Дворовые территории 
1 г. Богородицк, ЗМР, 

д. 1 
Благоустройство дворовой территории по 
ЗМР д. 1 в г. Богородицк 

2 г. Богородицк, ЗМР, 
д. 20 

Благоустройство дворовой территории по 
ЗМР д. 20 в г. Богородицк 

3 г. Богородицк, 
ул.Ленина, д. 14 

Благоустройство дворовой территории по ул. 
Ленина, д. 14 

4 г. Богородицк, 
ул.Ленина, д. 22 

Благоустройство дворовой территории по ул. 
Ленина, д. 22 

5 г. Богородицк, 
ул.Ленина, д. 24 

Благоустройство дворовой территории по ул. 
Ленина, д. 24 

Общественные территории 
1 г. Богородицк, ул. 

Коммунаров (в 
районе дома №38) 

Благоустройство площади около Дома 
творчества юных по ул.Пролетарская (в 
районе д.68) в г.Богородицк 

 
* Адресный перечень на каждый текущий и последующий годы является 
предварительным и подлежит корректировке. 
 



Приложение 2 к муниципальной 
программе муниципального 

образования город Богородицк 
Богородицкого района «Формирование 

современной городской среды в 
муниципальном образовании город 
Богородицк Богородицкого района» 

 
Общий перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в 2023-2030 годах  
  

№п/п Адрес МКД 

1.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.68 

2.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.56 

3.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 83 
4.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 53 
5.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 81 
6.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 55 
7.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 85 
8.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 67 
9.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.74 
10.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.64 
11.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 87 
12.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 62 
13.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 58 
14.  г.Богородицк, ул. коммунаров д. 75 
15.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 89 
16.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.80 
17.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.79 
18.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.60 
19.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 77 
20.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 59 
21.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 61 
22.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.69 
23.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 41 
24.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.33 
25.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.8 
26.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.35 
27.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 26 
28.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 29 
29.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 28 



 2 

30.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 49 
31.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.22 
32.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.31 
33.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 36 
34.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.24 
35.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 44 
36.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.27 
37.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.25 
38.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 10 
39.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 14 
40.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 34 
41.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.27а 
42.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.107 
43.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 95 
44.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.93 
45.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 105 
46.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 97 
47.  г.Богородицк, ул.  Коммунаров д. 111 
48.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 109 
49.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 159 
50.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 92 
51.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 16 
52.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 9 
53.  г.Богородицк, ул. Ленина д.7 
54.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 11 
55.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 20 
56.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 22 
57.  г.Богородицк, ул. Ленина д.21 
58.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 18 
59.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 14 
60.  г.Богородицк, ул. Ленина д.13 

61.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 19 
62.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 15 
63.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 17 
64.  г.Богородицк, ул.Ленина д. 25 
65.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 30 
66.  г.Богородицк, ул. Ленина д.27 
67.  г.Богородицк, ул. Ленина д.26 
68.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 24 
69.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 23 



 3 

70.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 28 
71.  г.Богородицк, ул. Комсомольская д. 56 
72.  г.Богородицк, ул. Комсомольская д. 54 
73.  г.Богородицк, ул. Комсомольская д.46 
74.  г.Богородицк, ул. Комсомольская д. 58 
75.  г.Богородицк, ул . Комсомольская д.62а 
76.  г.Богородицк, ул. Володарского д.20 
77.  г.Богородицк, ул. Володарского д.38 
78.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 42 
79.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 40 
80.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 46 
81.  г.Богородицк, ул. Володарского д.48а 
82.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 44 
83.  г.Богородицк, ул. Володарского д.1 
84.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 48 
85.  г.Богородицк, ул. 10-й Армии д.4 
86.  г.Богородицк, ул. 10-й Армии д.9 
87.  г.Богородицк, ул. 10-й Армии д. 44 
88.  г.Богородицк, ул. Гончарная д. 20 
89.  г.Богородицк, ул. Бродовского д. 71 
90.  г.Богородицк, ул. Спортивная д. 3 
91.  г.Богородицк, ул. Спортивная д. 27 
92.  г.Богородицк, ЗМР д. 6 
93.  г.Богородицк, ЗМР д. 9 
94.  г.Богородицк, ЗМР д. 2 
95.  г.Богородицк, ЗМР д. 7 
96.  г.Богородицк, ЗМР д.1 
97.  г.Богородицк, ЗМР д. 8 
98.  г.Богородицк, ЗМР д. 11 
99.  г.Богородицк, ЗМР д. 22 
100.  г.Богородицк, ЗМР д. 19 
101.  г.Богородицк, ЗМР д.20 
102.  г.Богородицк, ЗМР д.16 
103.  г.Богородицк, ЗМР д. 17  
104.  г.Богородицк, ЗМР д. 44 
105.  г.Богородицк, ЗМР д 18а 
106.  г.Богородицк, ЗМР д. 15 
107.  г.Богородицк, ЗМР д. 23 

108.  г.Богородицк, ул. Защитная д. 8а 
109.  г.Богородицк, ул. Защитная д.8 



 4 

110.  г.Богородицк, ул. Полевая д. 23 
111.  г.Богородицк, ул. Полевая д. 23а 
112.  г.Богородицк, ул. Луначарского д. 9 
113.  г.Богородицк, ул. Луначарского д. 45 
114.  г.Богородицк, ул. Луначарского д. 7 
115.  г.Богородицк, ул. Луначарского д. 4 
116.  г.Богородицк, ул. Луначарского д. 5 
117.  г.Богородицк, ул. Урицкого д. 14 
118.  г.Богородицк, ул. Урицкого д. 3 
119.  г.Богородицк, ул. Урицкого д. 33 
120.  г.Богородицк, ул. Урицкого д. 46 
121.  г.Богородицк, ул. Урицкого д. 8 
122.  г.Богородицк, ул. Урицкого д. 1 
123.  г.Богородицк, ул. Шахтная д. 3 
124.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 47 
125.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 47а 
126.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 49 
127.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 29 
128.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 19 
129.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 21 
130.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 67а 
131.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 70 
132.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 86 
133.  г.Богородицк, ул. Победы д. 28 
134.  г.Богородицк, ул. Победы д. 79 
135.  г.Богородицк, ул. Победы д. 82 
136.  г.Богородицк, Совхоз-техникум д. 7 

137.  г.Богородицк, Совхоз-техникум д. 2 
138.  г.Богородицк, Совхоз-колледж д. 9 
139.  г.Богородицк, Совхоз-техникум д. 12 
140.  г.Богородицк, Совхоз-колледж д. 3 
141.  г.Богородицк, ул. Дорожная д. 2 
142.  г.Богородицк, ул. Луговая д. 9 
143.  г.Богородицк, ул. Луговая д. 5 
144.  г.Богородицк, ул. Луговая д. 7 
145.  г.Богородицк, ул. Луговая д. 12 
146.  г.Богородицк, проезд Иевлевский д. 1 
147.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 11 
148.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 10а 
149.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 10 



 5 

150.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 8 
151.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 9 
152.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 3 
153.  г.Богородицк, тер. Рос д. 11 
154.  г.Богородицк, тер. Рос д. 8 
155.  г.Богородицк, тер. Рос д. 7 
156.  г.Богородицк, тер. Рос д. 3а 
157.  г.Богородицк, ул. Юности д. 1 
158.  г.Богородицк, ул. Южная д. 49 
159.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 6 
160.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 38 
161.  г.Богородицк, ул. Привокзальная д. 1 
162.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 49 
163.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 55 
164.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 51 
165.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 51а 
166.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 40 
167.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 53 
168.  г.Богородицк, ул. Дачная д. 2/56 
169.  г.Богородицк, ул. Дачная д. 10 

170.  г.Богородицк, ул. Дачная д. 24 
171.  г.Богородицк, ВМР д. 3 
172.  г.Богородицк, ул. М. Горького д. 52 
173.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 48а 
174.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 45 
175.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 42 
176.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 43 
177.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 46 
178.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 50 
179.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 48 
180.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 52 
181.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 44 
182.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 41 
183.  г.Богородицк, ул. Макаренко д. 2а 
184.  г.Богородицк, ул. Макаренко д. 9 
185.  г.Богородицк, ул. Макаренко д. 7 
186.  г.Богородицк, ул. Макаренко д. 38б 
187.  г.Богородицк, ул. Макаренко д. 38а 
188.  г.Богородицк, ул. Макаренко д. 10 
189.  г.Богородицк, ул. Октябрьская д. 23 



 6 

190.  г.Богородицк, ул. Октябрьская д. 25 

191.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Центральная д. 
15 

192.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Центральная д. 
18 

193.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Центральная д. 
17 

194.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Центральная д. 
16 

195.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 6 
196.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 4 
197.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 3 
198.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 19 
199.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 18 
200.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 5 
201.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 6б 
202.  г.Богородицк, ул. Заводская д. 3 
203.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Труда д. 1 
204.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. 4й переулок д. 6 
205.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. 4й переулок д. 8 
206.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Набережная д. 2 
207.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Набережная д. 7 
208.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Набережная д. 1 
209.  г.Богородицк, Жданковский мкр. пер. Горняцкий  д. 1 
210.  г.Богородицк, Жданковский мкр. пер. Горняцкий  д. 2 
211.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Клубная  д. 12 
212.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Клубная  д. 11 
213.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Клубная  д. 9 
214.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Клубная  д. 8 
215.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Клубная  д. 10 
216.  г.Богородицк, ул. 30 лет Победы д. 10б 
217.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 50 
218.  г.Богородицк, ул. Привокзальная д. 5 
219.  г.Богородицк, ул. Привокзальная д. 7 
220.  г.Богородицк, ул. Садовая д. 7 
221.  г.Богородицк, мкр. Дачный д. 5 
222.  г.Богородицк, мкр. Дачный д. 15 
223.  г.Богородицк, мкр. Дачный д. 21 
224.  г.Богородицк, ул. Дружбы д. 9а 
225.  г.Богородицк, ул. Дружбы д. 11а 
226.  г.Богородицк, ул. 9 мая д. 10 



 7 

227.  г.Богородицк, ул. Лесная д. 21 
228.  г.Богородицк, тер. Рос д. 11 
229.  г.Богородицк, Жданковский мкр. ул. Труда д. 14 
230.  г.Богородицк, ул. Привокзальная д. 4 
231.  г.Богородицк, ул. Привокзальная д. 6 
232.  г.Богородицк, мкр. Дачный д. 12 

 
 

№п/п Наименование территории общего пользования 
1 Сквер по ул.Ленина (между многоквартирными 

домами по адресам: ул.Ленина 26,28 и 
ул.Комсомольская 46,54)  

2 Площадь около Дома творчества юных 
3 Пляж (в районе пешеходного моста) 

 
 
 

_____________________ 
 

 
 



Приложение 3 к муниципальной 
программе муниципального образования 
город Богородицк Богородицкого района 
«Формирование современной городской 

среды в муниципальном образовании 
город Богородицк Богородицкого района» 

 
Общий перечень дворовых и общественных территорий, 

благоустроенных в 2017-2030 годах 
 

№п/п Адрес МКД 
1.  г.Богородицк, ул. Полевая д. 32 
2.  г.Богородицк, ул. Полевая д. 34 
3.  г.Богородицк, ВМР д. 5 
4.  г.Богородицк, ул. Спортивная д. 29 
5.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д. 155 
6.  г.Богородицк, ул. Защитная д. 4 
7.  г.Богородицк, ул. Пушкинская д. 19 
8.  г.Богородицк, ЗМР д. 13 
9.  г.Богородицк, ВМР д. 4 
10.  г.Богородицк, ул. К. Маркса д. 94 
11.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 4 
12.  г.Богородицк, ул. Л. Толстого д. 4 
13.  г.Богородицк, ул. Володарского д. 22 
14.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 36 

15.  г.Богородицк, ул. Свободы д. 54 

16.  г.Богородицк, Совхоз-техникум д. 11 
17.  г.Богородицк, ЗМР д. 14 
18.  г.Богородицк, ЗМР д. 12 
19.  г.Богородицк, ЗМР д. 18 
20.  г.Богородицк, ул. М. Горького д. 50 
21.  г.Богородицк, ул. Победы д. 34 
22.  г.Богородицк, ул. Ленина д. 12 
23.  г.Богородицк, ЗМР д.4 
24.  г.Богородицк, ЗМР д. 10 
25.  г.Богородицк, ул. Коммунаров д.12 
26.  г.Богородицк, ул. Защитная д. 6 
27.  г.Богородицк, ул. Пролетарская д. 23 

 
 

№п/п Наименование территории общего пользования 
1 Городской парк культуры и отдыха в г.Богородицке 
2 Площадь им. Ленина 
3 Сквер Нескучный сад, г.Богородицк, ул.Коммунаров х  



 2

ул.Луначарского 
4 Набережная  
5 Сквер Афганский,  

г.Богородицк, ул.Урицкого х пер.Урицкого 
6 Ул.Пролетарская 
7 Сквер Чернобыльский,  

г.Богородицк, ул.Коммунаров,38 
 

 

 


	8a585f0fb8e862d7f08b622e98b245fbe1e5b4a73201cd29b72bdfcf6b23c0a9.pdf
	8a585f0fb8e862d7f08b622e98b245fbe1e5b4a73201cd29b72bdfcf6b23c0a9.pdf

